
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di  

Catanzaro - Crotone 
                        

Sede di Catanzaro 
Via Leonardo Di Bona n°1/A - CZ 

Tel.0961/021510 

PPPec: itl.catanzaro-crotone@pec.ispettorato.gov.it 
E- Mail: itl.catanzaro-crotone@Ispettorato.gov.it               
www.ispettorato.gov.it 

   

Pag. 1 a 4 
 

 

 
 

Ispettorato Territoriale di CATANZARO-CROTONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MePa) PER L’ ORDINE DI ACQUISTO DIRETTO SU MEPA DI CARTA 
FORMATO A4 GR.80 PER GLI UFFICI DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DI CATANZARO-CROTONE, SEDE DI 
CATANZARO 
CIG: B0A729542F 
 

IL CAPO DELL’ ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI CATANZARO-CROTONE 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e 
la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 
legge 10 dicembre 2014, n.183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro;  
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n.109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro; 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, 
recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro;  
VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante 
la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 
dell’Agenzia;  
VISTO il Decreto di modifica della struttura organizzativa dell’INL n.49 del 27.07.2023; 
VISTO il D.D. n.72 del 02.11.2023 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Annarita Carnuccio, 
l’incarico di Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Catanzaro – Crotone;  
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO l’art. art. 1, comma 17, della legge n. 190 del 2012 nonché il vigente Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025 adottato con Decreto Direttoriale n.ro 21 del 17/02/2023 ed in 
particolare la sottosezione 2.3.4.6 Misura generale n.ro 5;  
VISTO il vigente Codice di comportamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro e ss. mm. e ii; 
VISTO il D.L. 95/2012 che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, L. 488/1999 o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale»; 
RICHIAMATO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – recante “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 



 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di  

Catanzaro - Crotone 
                        

Sede di Catanzaro 
Via Leonardo Di Bona n°1/A - CZ 

Tel.0961/021510 

PPPec: itl.catanzaro-crotone@pec.ispettorato.gov.it 
E- Mail: itl.catanzaro-crotone@Ispettorato.gov.it               
www.ispettorato.gov.it 

   

Pag. 2 a 4 
 

 

VISTI gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 
affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
di cui all’art. 50 del D.lgs n. 36/2023 postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, nonché il principio di rotazione, e devono assicurare l’effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 
VISTO in particolare l’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che «[…] Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti»; 
VISTE la delibera A.N.AC. n. 261/2023, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 23, 
comma 5, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante «Individuazione delle informazioni 
che le stazioni appaltanti sono tenute a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 
attraverso le piattaforme telematiche e i tempi entro i quali i titolari delle piattaforme e delle 
banche dati di cui agli articoli 22 e 23, comma 3, del codice garantiscono l’integrazione con i servizi 
abilitanti l’ecosistema di approvvigionamento digitale»; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 
Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 
VERIFICATO che non sono presenti Convenzioni attive in Consip per il servizio indicato, mentre sono 
attivi singoli operatori economici per il settore dei servizi interessato; 
CONSIDERATO che la copertura della spesa è assicurata mediante impegno di spesa sul Bilancio 
2024; 
TENUTO CONTO della necessità di acquistare risme di carta formato A4; 
DATO ATTO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) e che questo Ufficio procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine 
Diretto; 
CONSIDERATO che a seguito di consultazione sul portale Consip “Acquistinrete” la fornitura di 
CARTA PER FOTOCOPIE A4 presente per l’operatore LYRECO ITALIA SRL - P.IVA 11582010150, 
risponde ai fabbisogni dell’Ufficio, per una spesa di € 1.216,90 oltre IVA (22%) di € 267,72 per un 
importo complessivo di € 1.484,62; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva dell’affidamento risponde ai fabbisogni dell’Ufficio e 
risulta conveniente; 
CONSIDERATO che sussiste la copertura finanziaria per il seguente acquisto da imputare sul 
capitolo U 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati; 
CONSIDERATO che è stata prodotta da parte del fornitore autocertificazione ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000 relativa al possesso dei requisiti generali di cui all’art. 94,95 e 98 del D.Lgs 36/2023 
nonché il patto di integrità; 
ACQUISITI il documento unico di regolarità contributiva (DURC) e consultato il casellario Anac, da 
cui non sono emerse criticità; 



 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di  

Catanzaro - Crotone 
                        

Sede di Catanzaro 
Via Leonardo Di Bona n°1/A - CZ 

Tel.0961/021510 

PPPec: itl.catanzaro-crotone@pec.ispettorato.gov.it 
E- Mail: itl.catanzaro-crotone@Ispettorato.gov.it               
www.ispettorato.gov.it 

   

Pag. 3 a 4 
 

 

VERIFICATA la visura camerale del Registro delle Imprese che attesta l’effettivo esercizio 
dell’attività da parte dell’operatore economico nella persona del suo rappresentante protempore 
CONSIDERATO che l’operatore economico invitato dovrà soddisfare gli adempimenti previsti dalla 
legge n. 190/2012, nonché dall’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della legge n. 136/2010; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 18, comma 3 lett.a del d.lgs. 36/2023, al presente affidamento 
non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;  
CONSIDERATO che si procederà alla liquidazione della spesa solo a seguito degli accertamenti in 
materia di pagamenti della PA e del rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge n. 136/2020 e 
comunque, previa presentazione di fattura debitamente controllata e dopo avere accertato la 
regolare acquisizione dei beni in base a quantità e qualità; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) –informativa sul trattamento dei dati personali;  
DATO ATTO che, a norma dell’art. 15 del D. lgs n.36/2023 il Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) per la stazione appaltante (ITL di Catanzaro-Crotone) è il funzionario Alessandro 
Santostefano di cui è verificata l’assenza di situazioni di incompatibilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, da considerarsi parte integrante della presente: 
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. A) del d.lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto 

tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della 
fornitura di CARTA PER FOTOCOPIE A4 GR 80 all’operatore economico LYRECO ITALIA SRL - P.IVA 
11582010150, per una spesa di € 1.216,90 oltre IVA (22%) di € 267,72 per un importo 
complessivo di € 1.484,62; 

- di impegnare la spesa complessiva di € 1.484,62 sul capitolo U.1.03.01.02.001 - Carta, 
cancelleria e stampati - dell’esercizio finanziario 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 
- il codice Cig della seguente procedura è: B0A729542F. 
- di richiedere all’operatore economico la documentazione comprovante l’assolvimento della 
imposta di bollo sull’ordinativo di fornitura (Risoluzione Agenzia Entrate n.96/E del 13 dicembre 
2012); 
- di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza in quanto non rilevati rischi interferenziali; 
- di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa 
sul trattamento dei dati personali”, quanto segue: i dati personali del Concorrente alla procedura 
di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di 
Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento 
della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, 
nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del 
Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile 
nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). Il 
mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla 
suddetta procedura di affidamento del servizio”;  
- Ai sensi dell’art. 82 del d.lgs. 36/2023, alla pubblicazione della presente determina in ossequio 
al principio di trasparenza nel sito web dell’INL, sezione “Amministrazione Trasparente” nella 
sezione “bandi di gara”. 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
          Dott.ssa Annarita Carnuccio 

 
 

http://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx)


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di  

Catanzaro - Crotone 
                        

Sede di Catanzaro 
Via Leonardo Di Bona n°1/A - CZ 

Tel.0961/021510 

PPPec: itl.catanzaro-crotone@pec.ispettorato.gov.it 
E- Mail: itl.catanzaro-crotone@Ispettorato.gov.it               
www.ispettorato.gov.it 

   

Pag. 4 a 4 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-03-20T16:55:55+0100
	Annarita Carnuccio


		2024-03-21T09:39:11+0100
	Catanzaro
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL-CZ_KR.Determine ITL CZ KR.R.0000033.21-03-2024




